
 
31 октября 2024 года № 230 

 

 О внесении изменений в Устав муниципального образования 

городского округа город Кострома 

 

Зарегистрированы изменения в Устав  

Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Костромской 

области 18.11.2024. 

Государственный регистрационный номер RU443280002024004 

 

Размещено на сайте Думы города Костромы 22.11.2024 

 

В целях приведения в соответствие с законодательством Российской 

Федерации, в связи с принятием Федерального закона от 8 июля 2024 года № 171-ФЗ 

"О внесении изменений в Федеральный закон "Об организации дорожного движения 

в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации", отдельные законодательные акты Российской Федерации и 

признании утратившими силу пунктов 40 и 41 части 4 статьи 1 Федерального закона 

"О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 

осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля", 

Федерального закона от 13 июля 2024 года № 181-ФЗ "О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации", Федерального закона от 

22 июля 2024 года № 213-ФЗ "О внесении изменений в статьи 14 и 16 Федерального 

закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации", Федерального закона от 8 августа 2024 года № 311-ФЗ "О внесении 

изменений в Федеральный закон "О теплоснабжении" и отдельные законодательные 

акты Российской Федерации", Федерального закона от 8 августа 2024 года № 326-ФЗ 

"О внесении изменений в Федеральный закон "О физической культуре и спорте в 

Российской Федерации" и статью 16 Федерального закона "О государственном 

регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и 

спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) 

алкогольной продукции", руководствуясь статьями 29 и 55 Устава города Костромы, 

Дума города Костромы 

Р Е Ш И Л А :  

1. Внести в Устав муниципального образования городского округа город 

Кострома, утвержденный решением Думы города Костромы от 26 мая 2005 года 

№ 41 "О принятии Устава муниципального образования городского округа город 

Кострома (в новой редакции)" (с изменениями, внесенными решениями Думы города 

Костромы от 10 ноября 2005 года № 95, от 26 октября 2006 года № 101, 

от 25 июля 2007 года № 97, от 31 января 2008 года № 4, от 29 августа 2008 года 

№ 130, от 29 августа 2008 года № 131, от 29 августа 2008 года № 132, от 25 сентября 



2 

2008 года № 147, от 30 апреля 2009 года № 28, от 1 октября 2009 года № 61, 

от 1 октября 2009 года № 62, от 4 декабря 2009 года № 84, от 20 апреля 2010 года 

№ 41, от 20 апреля 2010 года № 42, от 10 июня 2010 года № 66, от 15 июля 2010 года 

№ 92, от 23 сентября 2010 года № 124, от 20 января 2011 года № 5, от 12 мая 2011 

года № 71, от 29 сентября 2011 года № 199, от 29 сентября 2011 года № 200, от 

12 апреля 2012 года № 21, от 27 марта 2014 года № 55, от 29 мая 2014 года № 100, от 

18 декабря 2014 года № 244, от 18 декабря 2014 года № 245, от 17 декабря 2015 года 

№ 276, от 26 апреля 2018 года № 60, от 25 октября 2018 года № 178, от 28 февраля 

2019 года № 28, от 4 июля 2019 года № 102, от 26 сентября 2019 года № 149, от 

30 января 2020 года № 3, от 30 января 2020 года № 4, от 15 мая 2020 года № 68, от 

5 ноября 2020 года № 167, от 28 января 2021 года № 2, от 25 марта 2021 года № 34, от 

30 сентября 2021 года № 146, от 2 декабря 2021 года № 202, от 28 апреля 2022 года 

№ 58, от 25 августа 2022 года № 131, от 27 апреля 2023 года № 63, от 27 апреля  

2023 года № 64, от 1 декабря 2023 года № 256, от 28 марта 2024 года № 45, от 6 июня 

2024 года № 84, от 29 августа 2024 года № 164), следующие изменения: 

1) часть 1 статьи 10 дополнить пунктом 46 следующего содержания: 

"46) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут 

граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ "О 

личном подсобном хозяйстве", в похозяйственных книгах."; 

2) статью 13 изложить в следующей редакции: 

"Статья 13. Формы межмуниципального сотрудничества 

 

Межмуниципальное сотрудничество осуществляется в следующих формах: 

1) членство города Костромы в объединениях муниципальных образований; 

2) учреждение межмуниципальных хозяйственных обществ, 

межмуниципального печатного средства массовой информации и сетевого издания; 

3) учреждение городом Костромой совместно с иными муниципальными 

образованиями некоммерческих организаций; 

4) заключение договоров и соглашений; 

5) организация взаимодействия советов муниципальных образований 

субъектов Российской Федерации."; 

3) в абзаце шестом пункта 50 части 2 статьи 29 слова ", за пользование на 

платной основе парковками (парковочными местами), расположенными на 

автомобильных дорогах общего пользования местного значения" исключить; 

4) в статье 42: 

в части 6 пункты 9-11 изложить в следующей редакции: 

"9) организует дорожное движение на автомобильных дорогах общего 

пользования местного значения, в том числе мониторинг дорожного движения; 

10) ведет реестр парковок общего пользования, расположенных на 

территориях города Костромы, за исключением парковок общего пользования, 

расположенных на автомобильных дорогах регионального или межмуниципального 

значения; 

11) обеспечивает установку, замену, демонтаж и содержание технических 

средств организации дорожного движения на автомобильных дорогах общего 

пользования местного значения;"; 

часть 14 дополнить пунктом 10 следующего содержания: 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454116


3 

"10) организует строительство, реконструкцию и ремонт объектов спорта, 

создание и содержание иных спортивных сооружений, находящихся в 

муниципальной собственности."; 

пункт 4 части 171 изложить в следующей редакции: 

"4) обеспечивает готовность к отопительному периоду города Костромы, в том 

числе выполнение обязательных требований, установленных статьей 20 

Федерального закона от 27 июля 2010 года № 190-ФЗ "О теплоснабжении" и 

правилами обеспечения готовности к отопительному периоду, и проводит оценку 

обеспечения лицами, перечисленными в пунктах 2 - 6 части 1 статьи 20 

Федерального закона от 27 июля 2010 года № 190-ФЗ "О теплоснабжении", 

готовности к отопительному периоду в соответствии с порядком проведения оценки 

обеспечения готовности к отопительному периоду;".  

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования, за исключением: 

1) подпункта 3, абзацев второго-пятого и восьмого-девятого подпункта 4 

пункта 1 настоящего решения, вступающих в силу с 1 марта 2025 года; 

2) абзацев шестого-седьмого подпункта 4 пункта 1 настоящего решения, 

вступающих в силу с 1 сентября 2025 года. 

Глава города Костромы Ю. В. Журин 

 

 


